Cuộc CMCN lần thứ 4 được định nghĩa là một cụm thuật ngữ cho các công nghệ và khái niệm của tổ chức trong chuỗi giá trị đi cùng với các hệ thống vật lý trong không gian ảo, internet kết nối vạn vật (IoT) và internet của các dịch vụ (IoS). Nếu như cuộc CMCN lần thứ 1 (năm 1784) là việc chấm dứt sự phụ thuộc của con người vào sức kéo động vật và sức người, chuyển sang sử dụng năng lượng hóa thạch, sức nước và hơi nước; cuộc CMCN lần thứ 2 (năm 1870) có bước đột phá là điện khí hóa, liên lạc hữu tuyến và vô tuyến, tổng hợp được phân bón và các hình thức phát điện, thì cuộc CMCN lần thứ 3

(năm 1969) là sự ra đời của các hệ thống kỹ thuật số, thông tin liên lạc và những tiến bộ nhanh chóng trong công nghệ máy tính, lập trình, tạo ra, xử lý và chia sẻ thông tin.